
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении составов Государственных 
экзаменационных комиссий на 2024 год по 
основной образовательной программе (шифр 
СВ.5028.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2024 году на основании подпункта 5'.1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 20.02.2024 № 1530/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5028.* «Психология» по 
направлению подготовки 37.03.01 «Психология», по уровню бакалавриат на 2024 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Чернаус Ольга 
Александровна, начальник отдела, Отдел профессионального самоопределения и 
карьерного роста, Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение 
«Центр занятости населения Санкт-Петербурга», утвержден приказом от 26.12.2023 
№ 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Бабич Ольга Александровна, руководитель службы, Служба социально-
психологической помощи обучающимся, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию); 

1.1.3. Василенко Виктория Евгеньевна, доцент, Кафедра психологии развития и 
дифференциальной психологии; 

1.1.4. Кругляк Людмила Дмитриевна, педагог-психолог, Государственное 
бюджетное нетиповое образовательное учреждение центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи Красногвардейского района Санкт-Петербурга 
«Школа здоровья и индивидуального развития» (по согласованию); П 



1.1.5. Трошихина Евгения Германовна, доцент, Кафедра психологии развития и 
дифференциальной психологии. 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гюнинен 
Оксана Владимировна, директор, Государственное бюджетное учреждение центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Колпинского района 
Санкт-Петербурга, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.2.2. Бейнарович Ксения Константиновна, педагог-психолог, Государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение школа-интернат №2 Кировского района 
Санкт-Петербурга (по согласованию); 

1.2.3. Данилова Марина Викторовна, доцент, Кафедра психологии развития и 
дифференциальной психологии; 

1.2.4. Савенышева Светлана Станиславовна, доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной психологии; 

1.2.5. Терра Татьяна Карловна, менеджер по персоналу, Отдел управления 
персоналом, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по 
согласованию). 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-03: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лаптинская 
Анна Андреевна, директор по развитию персонала, Общество с ограниченной 
ответственностью «Лектон», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Доминяк Владислав Игоревич, доцент, Кафедра социальной психологии; 
1.3.3. Сосидко Ольга Вадимовна, генеральный директор, Частное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования -
компания тренинга и консалтинга «Приоритет» (по согласованию); 

1.3.4. Чернышева Александра Игоревна, ведущий специалист, тренер-
консультант, Общество с ограниченной ответственностью «Архитектура будущего» (по 
согласованию); 

1.3.5. Чикер Вера Александровна, доцент, Кафедра социальной психологии. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Харитонова 

Татьяна Юрьевна, кандидат психологических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж», 
утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Доминяк Владислав Игоревич, доцент, Кафедра социальной психологии; 
1.4.3. Снегова Ирина Анатольевна, генеральный директор, Акционерное 

общество «Фирма Невская сушка» (по согласованию); 
1.4.4. Фувенлян Анна Владимировна, практический психолог, Общество с 

ограниченной ответственностью «Архитектура будущего» (по согласованию); 
1.4.5. Юмкина Екатерина Анатольевна, старший преподаватель, Кафедра 

социальной психологии. 
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лаптинская 

Анна Андреевна, директор по развитию персонала, Общество с ограниченной 



ответственностью «Лектон», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Романова Елена Алексеевна, ведущий специалист, Общество с 
ограниченной ответственностью «Архитектура будущего» (по согласованию); 

1.5.3. Сосидко Ольга Вадимовна, генеральный директор, Частное 
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования -
компания тренинга и консалтинга «Приоритет» (по согласованию); 

1.5.4. Чикер Вера Александровна, доцент, Кафедра социальной психологии; 
1.5.5. Юмкина Екатерина Анатольевна, старший преподаватель, Кафедра 

социальной психологии. 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Харитонова 

Наталья Евгеньевна, психолог, Санкт-Петербургское государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания населения «Центр социальной помощи семье и 
детям Калининского района Санкт-Петербурга», утвержден приказом от 26.12.2023 
№ 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.6.2. Бугулиев Георгий Ахсарович, ведущий психолог, Отдел «Учебный центр», 
Санкт-Петербургское государственное автономное учреждение «Центр занятости 
населения Санкт-Петербурга» (по согласованию); 

1.6.3. Вызова Валентина Михайловна, профессор, Кафедра общей психологии; 
1.6.4. Даниленко Ольга Ивановна, профессор, Кафедра общей психологии; 
1.6.5. Петров Максим Владимирович, руководитель направления, Лаборатория 

нейронаук и поведения человека, Центр исследований, Публичное акционерное 
общество «Сбербанк России» (по согласованию). 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-07: 

1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мисявичуте 
Евгения Сергеевна, клинический психолог, Клиника «Научно-исследовательский 
институт детской онкологии, гематологии и трансплантологии им.Р.М.Горбачевой», 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 
университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.7.2. Медина Бракамонте Наталья Анатольевна, доцент, Кафедра педагогики и 
педагогической психологии; 

1.7.3. Петрова Алина Владимировна, педагог-психолог, Государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №572 Невского района Санкт-
Петербурга (по согласованию); 

1.7.4. Петш Елена Викторовна, педагог-психолог, Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение детский сад №79 компенсирующего вида 
Красносельского района Санкт-Петербурга (по согласованию); 

1.7.5. Розанов Всеволод, профессор, Факультет психологии. 
1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Харитонова 

Татьяна Юрьевна, кандидат психологических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж», 
утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Вельман Юлия Владимировна, психолог-консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Сейнтс» (по согласованию); 



1.8.3. Чернышева Александра Игоревна, ведущий специалист, тренер-
консультант, Общество с ограниченной ответственностью «Архитектура будущего» (по 
согласованию); 

1.8.4. Чикер Вера Александровна, доцент, Кафедра социальной психологии; 
1.8.5. Юмкина Екатерина Анатольевна, старший преподаватель, Кафедра 

социальной психологии. 
1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Круглов 

Владимир Анатольевич, учредитель, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Департамент сертификации и экспертизы в СПб», утвержден 
приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.9.2. Водопьянова Наталия Евгеньевна, профессор, Кафедра психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 

1.9.3. Мохова Екатерина Андреевна, главный специалист, Отдел управления 
качеством, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра 
Великого» (по согласованию); 

1.9.4. Никифоров Герман Сергеевич, профессор, Кафедра психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 

1.9.5. Шуюорова Анна Николаевна, директор по персоналу, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЭнБиКом Групп» (по согласованию). 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-10: 

1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Декало 
Екатерина Эдуардовна, кандидат психологических наук, руководитель клиники, 
директор центра, Научно-клинический центр, Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр психосоматики Карповка Плюс», утвержден приказом 
от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.10.2. Исурина Галина Львовна, профессор, Кафедра медицинской психологии и 
психофизиологии; 

1.10.3. Короткова Инга Сергеевна, доцент, Кафедра медицинской психологии и 
психофизиологии; 

1.10.4. Нечаева Анастасия Игоревна, медицинский психолог, Кабинет медико-
психологического консультирования, Санкт-Петербургское государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Психоневрологический диспансер №1», младший 
научный сотрудник, Отделение терапии амбулаторных больных с аддиктивными 
расстройствами, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский центр психиатрии и неврологии имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию); 

1.10.5. Тимофеева Ксения Владимировна, медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения «Центр 
восстановительного лечения «Детская психиатрия» имени С.С.Мнухина» (по 
согласованию). 

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-11: 

1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Софенко 
Сергей Алексеевич, заместитель директора по воспитательной работе, Государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №533 «Образовательный комплекс 
«Малая Охта» Красногвардейского района Санкт-Петербурга, утвержден приказом 
от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 



1.11.2. Карягин Сергей Николаевич, директор, Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение школа №203 Красносельского района Санкт-
Петербурга (по согласованию); 

1.11.3. Сорокин Виктор Михайлович, доцент, Кафедра психологии образования и 
педагогики; 

1.11.4. Сочилин Сергей Борисович, директор, Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение гимназия №92 Выборгского района Санкт-
Петербурга (по согласованию); 

1.11.5. Тихомирова Марина Анатольевна, доцент, Кафедра психологии 
образования и педагогики. 

1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-12: 

1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мохова 
Екатерина Андреевна, главный специалист, Отдел управления качеством, Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого», утвержден 
приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.12.2. Круглова Марина Анатольевна, старший преподаватель, Кафедра 
эргономики и инженерной психологии; 

1.12.3. Никишин Александр Игоревич, руководитель направления по подбору 
персонала, Общество с ограниченной ответственностью «Автоматика-Сервис» (по 
согласованию); 

1.12.4. Родионова Елена Анатольевна, доцент, Кафедра психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 

1.12.5. Хохлова Наталия Валерьевна, директор, Индивидуальный 
предприниматель Хохлова Наталия Валерьевна (по согласованию). 

1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-13: 

1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Батищева 
Ирина Викторовна, учредитель, коммерческий директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Айбис плюс», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 
(с изменениями и дополнениями); 

1.13.2. Ватулин Александр Иванович, доцент, Кафедра политической психологии; 
1.13.3. Самуйлова Ирина Алексеевна, доцент, Кафедра политической психологии; 
1.13.4. Тарадина Юлия Михайловна, доцент, Кафедра педагогики и психологии 

экстремальных ситуаций, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной 
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
имени Героя Российской Федерации генерала армии Е.Н.Зиничева» (по согласованию); 

1.13.5. Шконда Михаил Сергеевич, президент, Ассоциация крестьянских 
(фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств и кооперативов Ленинградской 
области и Санкт-Петербурга (по согласованию). 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5028-14: 

1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Баранова 
Ольга Викторовна, директор, Государственное бюджетное учреждение центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи Калининского района Санкт-
Петербурга, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.14.2. Зверева Алёна Владимировна, старший преподаватель, Кафедра 
психологии личности; 



1.14.3. Козлова Юлия Витальевна, психолог-консультант, Общество с 
ограниченной ответственностью «Профессиональное психологическое пространство» 
(по согласованию); 

1.14.4. Кузнецова Елена Андреевна, доцент, Кафедра психологии личности; 
1.14.5. Павлов Дмитрий Владимирович, генеральный директор, Общество с 

ограниченной ответственностью «Летний сад» (по согласованию). 
1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5028-15: 
1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Виданова 

Юлия Игоревна, кандидат психологических наук, доцент, заведующий структурным 
подразделением, «Ресурсный учебно-методический центр СПО», Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Охтинский колледж», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.15.2. Аноцкая Елизавета Михайловна, психолог, Межрегиональная 
благотворительная общественная организация помощи бездомным «Ночлежка» (по 
согласованию); 

1.15.3. Зверева Алёна Владимировна, старший преподаватель, Кафедра 
психологии личности; 

1.15.4. Макарова Мария Владимировна, ассистент, Кафедра психологии 
личности; 

1.15.5. Румянцева Инга Викторовна, вице-президент, Общероссийская 
общественная организация «Общероссийская профессиональная психотерапевтическая 
Лига» (по согласованию). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 
2024 году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 26.02.2024 № 05/2.1/37-03-2, служебная записка председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 
Медина Бракамонте Н.А. от 15.03.2024 № 05/2.1/37-01-7 «О кандидатурах в составы 
государственных экзаменационных и апелляционных комиссий по образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры». 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе if М. А. Соловьева 

ем-машу 

mailto:org@spbu.ru

